
~ 1 ~

皆様におかれましては、お健やかに新春をお迎えのこととお慶び申し上げます。

さて、平成 29年がスタートしました。今年も、当院にとっては、病院機能評価の更新の年であり、ま

た、電⼦カルテ更新の機種の決定（平成 30 年度に更新予定）など、やるべきことが目白押しです。

そんな中、昨年末のことでありますが、前号の発⾏以降に、当院でのうれしい出来事があったことを

まずご報告いたします。

受賞のお報せ① 薬剤科の池森明主任が平成28年度薬事功労者として表彰されました！

このたび平成 28年 10月 20日 徳島県薬事協議会⻑より薬事功労感謝状を頂きました。これは、徳島

県と徳島県薬事協議会が、薬業を通じて徳島県の保健・福祉衛⽣に貢献した⼈を対象に表彰を⾏うもので、

当⽇は、飯泉嘉⾨知事と県の保健福祉部⻑、徳島県薬事協議会会⻑から、県内の病院薬剤師、薬局薬剤師、

製薬企業、卸売り企業の選ばれた⽅々への表彰が⾏われました。病院薬剤師は、私以外に徳島⾚⼗字病院

と吉野川医療センターの同世代の薬剤師が表彰されておりました。この賞を受けて、今後も微⼒ではあり

ますが、半田病院のため、また、徳島県の薬業・福祉衛生に貢献できたらと思っております。

（池森薬剤科主任）

受賞のお報せ② 半田病院が栄養関係功労者として厚生労働大臣より表彰されました！

平成 28年 10月 24日 半⽥病院は、多年にわたり栄養改善に尽⼒し、その功績が特に顕著であると認

められる者や、特に他の模範となると認められる優良な特定給⾷施設に与えられる栄養功労者賞を授与さ

れました。美馬保健所から県へ、県から国へと御推挙してくださり、今回の受賞となりました。昭和 28

年から 62年間にわたり、特定給⾷施設として、給⾷管理業務を運営していること等が評価されての受賞

です。今後も、安全・衛⽣⾯に注意しながら美味しく、適切に設定された給⾷をお届けできるように努め

てまいります。 （片岡栄養管理科主任）

つるぎ町立

半田病院だより
リニューアル

Vol.03

2017 年冬号

後列左から：丸笹総務課⻑・橋本薬剤科⻑・仁⽊副院⻑

中矢副院⻑・⻑尾看護部⻑・逢坂医事課⻑・鎌村事務⻑

前列左から：沖津管理者・片岡栄養管理科主任

池森薬剤科主任・須藤病院⻑



~ 2 ~

こんにちは。12月より泌尿器科を担当しております森山貴弘と申します。

熊本生まれの福岡育ち、2004年に産業医科⼤学を卒業しました。臨床研修

を⼗和⽥市⽴中央病院で 2年間受け、その後泌尿器科医として⾹川労災病院

で 1年、産業医科⼤学病院で 3年勤務いたしました。その際、⽇本泌尿器科

学会専門医も取得いたしました。

産業医科大学の卒業生は産業医として勤める義務があります。そのため岡⼭にある淳⾵会健康管理セン

ターと言うところで健診医や 40社以上の企業の嘱託産業医として 7年ほど勤めました。安全衛⽣での専

門性を持つため、労働衛生コンサルタントの資格も取得しております。

趣味はドライブとバイクツーリングです。どうぞよろしくお願いいたします。

はじめまして。1月より勤務させていただいております、言語聴覚士の佐藤

佳孝（さとうよしたか）です。年男の 35歳！宜しくお願い致します。半田病

院では、初の⾔語聴覚⼠ということで、少しでも地域の皆様のお役に⽴てれば

と思っています。

初めてですので、自己紹介も含め私のことを。徳島の高校を卒業後は進学のため、大阪の大学へ。その

後、洋服の販売職を経て、言語聴覚士の専門学校を卒業しました。大阪の急性期病院で経験を積み、徳島

に帰省後は⻄部地区の回復期リハビリ病院に勤務していました。

まだまだ分からないことが多くご迷惑をお掛けするかと思いますが、皆様のことを、つるぎ町のことを

色々と教えてください。これから宜しくお願い致します。



~ 3 ~

感謝状を頂きました！

昨年 12月 21日、徳島県 飯泉嘉門知事より、熊本地震の被災地支援への功績に対して感謝状を頂きま

した。これは、当院DMATを 4月 20日から 24日の 5日間（熊本での実働支援活動は 21⽇〜23 日の 3

⽇間）派遣し、復興⽀援に協⼒したことへの感謝状でありますが、当院 DMATが派遣されている間に、そ

の⽳を埋めるべく院内での業務に尽⼒してくれた病院スタッフ全体への感謝状でもあると思います。

今後も、半⽥病院では、災害時の医療救護体制の⽀援に尽⼒していきたいと思っております。

（病院⻑ 須藤泰史）

腎センター 拡張⼯事が完了

11⽉より施⾏しておりました腎センターの拡張⼯事が完了し、新たに透析⽤ベッドを 6床増床できまし

た。当院では、毎年 10名以上の新規透析導入患者さんがおられ、常時透析ベッドがほぼ満床となり、新た

な導入や他院からの受け入れに支障をきたす状況になっておりました。

これからは余裕を持って、維持⾎液透析への導⼊や⾥帰り透析の受け⼊れが出来るようになります。これ

からも地域の腎不全患者さんのための透析施設として貢献してまいりたいと思います。今後とも半⽥病院

腎センターをよろしくお願いいたします。

（病院⻑ 須藤泰史）

写真左より、河野 PT、⼩林 Ns、岡 Ns、河野 Dr

阿蘇温泉病院総院⻑、看護部⻑

平岡薬剤師、加藤総務課係⻑

⻩⾊い線から⽮印側に拡張して透析⽤ベッド６床増床 新しい透析装置：online HDF に対応

支援に入った熊本県阿蘇市 阿蘇温泉病院総院⻑、看護部⻑さんとともに

お知らせ



~ 4 ~

※ご意⾒・ご要望がございましたら、ホームページ、または院内御意⾒箱までお願いします。

つるぎ町⽴半⽥病院 〒779-4401 徳島県美馬郡つるぎ町半田字中藪 234-1

Ｔｅｌ：0883-64-3145 Fax：0883-64-4138 ホームページ http://www.handa-hospital.jp/


